1

            Estado do Rio de Janeiro
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

Quarta-feira, 18 de maio de 2022.

ATOS DO PREFEITO

DECRETO N.º 12.729 DE  17 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14

de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio

de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a estrutura básica da Semed na forma deste Decreto.

Art. 2º. Fica transformado, sem aumento de despesa, os cargos em

comissão constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG
NOMENCLA

TURA ANTIGA
SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 CI SIMB.

NOMENCLA
TURA NOVA

ORG.

S
E

M
E

D

DIRETOR
ADJUNTO -

ESCOLA
MUNICIPAL

KERMA MOREIRA
FRANCO

DAS III 508 2106 DAS III
ASSESSOR
TÉCNICO

S
E

M
E

D

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 03068/2022

DECRETO N.º 12.730 DE  17 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14

de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio

de Decreto, desde que não represente aumento de despesa,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da SMDC, Semed e Semug

na forma deste Decreto.

Art. 2º. Ficam transformados, sem aumento de despesas, os cargos em

comissão, constantes do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO

ORG

NOMENCLA

TURA ANTIGA

SIMB. CI

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O

CI SIMB.

NOMENCLA

TURA NOVA

ORG

S
E

M
E

D
 DIRETOR

ADJUNTO

E.M.E.I. –

AMBAI

DAS III 673 2129 DAS III

AGENTE

OPERACIONAL

DE DEFESA

CIVIL

DA   ALA 2

S
M

D
C

S
M

D
C

AGENTE

OPERACIONAL

DE DEFESA

CIVIL

DA ALA 2

DAS IV 1941 2130 DAS IV
ASSESSOR

TÉCNICO

S
E

M
U

G

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA
Prefeito

Id. 03069/2022

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 181 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

confere a legislação em vigor, RESOLVE:

1.Exonerar a pedido, JOSÉ RENATO DE FREITAS CORREIA, matrícula

nº 60/715.734-0, do cargo em comissão de Assessor Técnico do Gabinete

da Secretária, DAS I (0334), da Secretaria Municipal de Educação, a

contar de 12 de maio de 2022.

2.Exonerar a pedido, ALINE PESTANA DE MENEZES, matrícula nº

11/708.674-7 do cargo em comissão de Diretor Escolar Adjunto da Escola

Municipal Monteiro Lobato, DIR III (5151), da Secretaria Municipal de

Educação, a contar desta publicação.

3.Exonerar a pedido, SUELEN SARAGOÇA DA SILVA RODRIGUES,

matrícula nº 11/702.193-4 do cargo em comissão de Diretor Escolar

Adjunto da Escola Municipal Monteiro Lobato, DAS III (5298), da

Secretaria Municipal de Educação, a contar desta publicação.

ROGÉRIO MARTINS LISBOA

Prefeito

Id. 03070/2022

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA N.º 182 DE 16 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe

conferem a legislação em vigor, RESOLVE:

1 – Exonerar a pedido, SIMONE PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº

11/702.191-8 do cargo em comissão de Diretor Escolar I da Escola

Municipal Monteiro Lobato, DIR I (5006), da Secretaria Municipal de

Educação, a contar desta publicação.

2 - Exonerar a pedido, ALESSANDRA VIEIRA ANJO, matrícula nº

11/696.880-4 do cargo em comissão de Diretor Escolar Adjunto da Escola

Municipal Monteiro Lobato, DIR III (5149) da Secretaria Municipal de

Educação, a contar desta publicação.

3 - Exonerar a pedido, ROSANA SIQUEIRA MEDINA FIGUEIRA,

matrícula nº 11/682.461-9, do cargo em comissão de Diretor Escolar II da

Escola Municipal Jardim Montevideu, DIR II (5118) e Nomear, para o